
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 858– Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO N° 20200153 
AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-CPL/PMVG 
AVISO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020-CPL/PMVG. 
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-CPL/PMVG 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200189. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2020-SA 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200184. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
014/2020 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
ERRATA 

 
ERRATA – A Publicação do EXTRATO DE CONTRATO N° 20200153, publicado no 
Diário Oficial do Município no dia 20 de Abril de 2020 – segunda-feira, página 
01, Edição n. ° 834. Onde se lê na publicação: “PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2020 Atividade 0112.103010020.0.074 Manutenção do Piso de 
Atenção Básica Fixo - PAB FIXO , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 2.515.792,64, Exercício 
2020 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de 
Média e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R$ 967.773,10”, 
Leia-se: “PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0112.103010020.0.074 Manutenção do Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.09, no valor de R$ 2.585.701,64, Exercício 2020 Atividade 
0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta 
Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R$ 896.254,10”. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04866.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande /MA, através 
do Presidente da CPL, Conforme Portaria nº 290/2019, torna público que no dia 
26 de Junho de 2020, às 09:00h, realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo Menor Preço por Global, tendo por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada para a Pavimentação asfáltica em vias no Município 
de Vargem Grande/MA. Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato 
de Repasse n° 896316/2019/MDR/CAIXA. O Edital retificado e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, podendo ser 
retirados também na página eletrônica 
http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais 
informações através do e-mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes à 
espécie. Publique-se. Vargem Grande/MA, 19 de Maio de 2020. RICARDO 
BARROS PEREIRA. Presidente da CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO 
Nº 0101.04870.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande /MA, através 
do Presidente da CPL, Conforme Portaria nº 290/2019, torna público que no dia 
30 de Junho de 2020, às 09:00h, realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo Menor Preço por Global, tendo por objeto a Contratação 
de Empresa Especializada para a Pavimentação asfáltica em vias no Município 
de Vargem Grande/MA. Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato 

de Repasse n° 896057/2019/MDR/CAIXA. O Edital retificado e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, podendo ser 
retirados também na página eletrônica 
http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais 
informações através do e-mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes à 
espécie. Publique-se. Vargem Grande/MA, 25 de Maio de 2020. RICARDO 
BARROS PEREIRA. Presidente da CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
0101.04867.2020. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande /MA, através do 
Presidente da CPL, Conforme Portaria nº 290/2019, torna público que no dia 15 
de Junho de 2020, às 09:00h, realizará licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS, tipo Menor Preço Global, tendo por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para a Pavimentação asfáltica em Vias Urbanas no Município de 
Vargem Grande/MA. Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato de 
Repasse n° 894089/2019/MDR/CAIXA. O Edital retificado e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço eletrônico 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, podendo ser 
retirados também na página eletrônica 
http://www.vargemgrande.ma.gov.br/portal/index.php, ou para mais 
informações através do e-mail: vargemgrande.licitacao@gmail.com. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, suas alterações e demais normas atinentes à 
espécie. Publique-se. Vargem Grande/MA, 19 de Maio de 2020. RICARDO 
BARROS PEREIRA. Presidente da CPL. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200189. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020-
IMAP. CONTRATANTE: INSTITUTO MUN.DE APOSENTADORIA E PENSOES. 
CONTRATADA(O): JUAREZ FERREIRA DE MESQUITA. OBJETO: Locação de 
Imóvel situado à Rua Dr. Nina Rodrigues, nº 147, Centro, destinado ao 
Funcionamento da sede Administrativa do IMAP - Instituto Municipal de 
Aposentadoria e Pensões de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 16.000,00 
(dezesseis mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 
0301.091220001.0.183 Manutenção do Instituto de Aposentadorias e Pensões 
- IMAP, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa 
física, Subelemento 3.3.90.36.14, no valor de R$ 16.000,00. VIGÊNCIA: 13 de 
Maio de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 13 de Maio 
de 2020. JOSINALDO SANTANA DA SILVA - PRESIDENTE DO IMAP. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2020-AS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.04945.2020 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso IV, da Lei 
n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações, que dispõe sobre a contratação por Dispensa 
de Licitação de nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 
caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 858 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de Medicamentos destinados a atender as demandas do Hospital 
Municipal do Município de Vargem Grande/MA, no combate ao covid-19. 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho 
do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, 
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.  VARGEM 
GRANDE - MA, 19 de Maio de 2020. Carla Nicoly Mesquita de Mesquita - 
Secretária Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200184. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2020-SA. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: A P S MACEDO 
EIRELI – ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de Medicamentos destinados a atender as demandas do Hospital Municipal do 
Município de Vargem Grande/MA, no combate ao covid-19. VALOR TOTAL: R$ 
45.780,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e oitenta reais). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do 
Teto Municipal de Média e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.48, no valor de R$ 
45.780,00. VIGÊNCIA: 19 de Maio de 2020 a 13 de Novembro de 2020. DATA 
DA ASSINATURA: 19 de Maio de 2020. CARLA NICOLY MESQUITA DE 
MESQUITA - Secretária Municipal de Saúde 

 


